

Изменения, вносимые в **Порядок** установления соответствия генерирующего оборудования участников оптового рынка техническим требованиям.

№ пп	Действующая редакция	Новая редакция
Приложение 7		Изменить приложение

Приложение 7
к Порядку установления соответствия
генерирующего оборудования участников
оптового рынка техническим требованиям

Члену Правления, директору по энергетическим
рынкам и внешним связям АО «СО ЕЭС»

**Заявление о необходимости отнесения возникших отклонений на внешнюю
инициативу**

Прошу отнести отклонения объема потребления на внешнюю инициативу в периоды (указываются временные периоды ввода ограничений по московскому времени, для входящей в состав Дальневосточного федерального округа отдельной территории, ранее относившейся к неценовым зонам, – по хабаровскому времени) в отношении ГТП потребления (код ГТПП, наименование ГТПП) в связи со снижением объема потребления электроэнергии, обусловленным

(ненужное исключить)

- действием противоаварийной автоматики.

или

- вводом СО графиков аварийного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности).

или

- отдачей команд на загрузку в целях предотвращения развития и ликвидации нарушений нормального режима на электростанции, осуществляющие поставку электрической энергии на розничных рынках.

Приложения:

В соответствии с п.2.2.5.2. Регламента определения объемов, инициатив и стоимости отклонений (приложение № 12 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка) прикладываются следующие документы:

- в случае действия противоаварийной автоматики:
 - копия акта расследования аварии (технологического нарушения), оформляемого в соответствии с Правилами расследования причин аварий в электроэнергетике, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.10.2009 № 846;
 - информация о времени начала ограничения и времени восстановления электроснабжения (подачи напряжения) с приложением подтверждающих документов (при отсутствии указанной информации в акте расследования аварии (технологического нарушения));

- в случае ввода СО графиков аварийного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности):
 - копия письма сетевой организации о вводе ограничений либо информации о вводе ограничений непосредственно СО с указанием фактических временных периодов ввода ограничений (начала и окончания), подстанций и присоединений по точкам поставки, входящим в ГТП участника оптового рынка, по которым они вводились, а также величины отключенной нагрузки на указанных присоединениях;
 - документ (копия письма сетевой организации), подтверждающий факт получения от сетевой организации после 13:00 суток X-1 (для входящей в состав Дальневосточного федерального округа отдельной территории, ранее относившейся к неценовым зонам, – после 09:00 хабаровского времени суток X-1) информации о вводе ограничений.

Приложение 7
к Порядку установления соответствия
генерирующего оборудования участников
оптового рынка техническим требованиям

Члену Правления, директору по энергетическим
рынкам и внешним связям АО «СО ЕЭС»

**Заявление о необходимости отнесения возникших отклонений на внешнюю
инициативу**

Прошу отнести отклонения объема потребления на внешнюю инициативу в периоды (указываются временные периоды ввода ограничений по московскому времени) в отношении ГТП потребления (код ГТПП, наименование ГТПП) в связи со снижением объема потребления электроэнергии, обусловленным

(ненужное исключить)

- действием противоаварийной автоматики.

или

- вводом СО графиков аварийного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности).

или

- отдачей команд на загрузку в целях предотвращения развития и ликвидации нарушений нормального режима на электростанции, осуществляющие поставку электрической энергии на розничных рынках.

или

- воздействием третьих лиц в результате акта незаконного вмешательства, связанного с применением обычных средств поражения или диверсией.

Приложения:

В соответствии с п.2.2.5.2. Регламента определения объемов, инициатив и стоимости отклонений (приложение № 12 к Договору о присоединении к торговой системе оптового рынка) прикладываются следующие документы:

- в случае действия противоаварийной автоматики:
 - копия акта расследования аварии (технологического нарушения), оформляемого в соответствии с Правилами расследования причин аварий в электроэнергетике, утвержденными постановлением Правительства РФ от 28.10.2009 № 846;
 - информация о времени начала ограничения и времени восстановления электроснабжения (поддачи напряжения) с приложением подтверждающих документов (при отсутствии указанной информации в акте расследования аварии (технологического нарушения));

- в случае ввода СО графиков аварийного ограничения режима потребления электрической энергии (мощности):
 - копия письма сетевой организации о вводе ограничений либо информации о вводе ограничений непосредственно СО с указанием фактических временных периодов ввода ограничений (начала и окончания), подстанций и присоединений по точкам поставки, входящим в ГТП участника оптового рынка, по которым они вводились, а также величины отключенной нагрузки на указанных присоединениях;
 - документ (копия письма сетевой организации), подтверждающий факт получения от сетевой организации после 13:00 суток X-1 (для входящей в состав Дальневосточного федерального округа отдельной территории, ранее относившейся к неценовым зонам, – после 09:00 хабаровского времени суток X-1) информации о вводе ограничений;
- в случае воздействием третьих лиц в результате акта незаконного вмешательства, связанного с применением обычных средств поражения или диверсией:
 - копия решения (выписки из протокола заседания) штаба по обеспечению безопасности электроснабжения, содержащего информацию о повреждении энергопринимающего оборудования, включенного в состав соответствующей ГТП потребления, исключительно в результате акта незаконного вмешательства, связанного с применением обычных средств поражения или с диверсией.